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MIEMIORANDUM BASHIKEPUNINVT

MES
DHOMES KOMBETARE TE AVOKATISE
DHOMIS KOMBETARE TE NDERMJETESVE
DHOMES KOMBETARE TE NOTEREVE

DHOM_ES KQMBETAR__E TE PERMBARUESVE
GJYQESORE PRIVATE

Né njohje té rolit thelbésor gé luajné profesionet e lira ligjore né garantimin e drejtésisé
dhe mbrojtjen e té drejtave té qytetaréve shqiptaré;

Duke vlerésuar sfidat e reja té vendosjes sé shtetit ligjor dhe elementeve pérbérés té tij;

Duke marré né konsideraté réndésiné e bashképunimit té ngushté ndérmjet noteréve,
pérmbaruesve gjyqésoré privaté, avokatéve dhe ndérmjetésve pér pérmirésimin e Sunksionimit té
sistemit té drejtésisé né Shqipéri;

Duke synuar ngritjen e standardeve profesionale, transparencés dhe efikasitetit té
profesioneve tona né interes té qytetaréve;

Palét nénshkruese té kétij Memorandumi:
Dhoma Kombétare e Noteréve, Dhoma Kombétare e Pérmbaruesve Gjyqgésoré Privaté, Dhoma
Kombétare e Avokatisé dhe Dhoma Kombétare e Ndérmjetésve (né vijim: Dhomat),

Nénshkruajné kété Memorandum Bashképunimi




Neni 1
Objektivat

1. Me két¢ Memorandum, Dhomat synojné:
a) Promovimin e bashk&punimit t& ndérsjellé pér t& garantuar mbéshtetje dhe ndihmé
profesionale né interes t& drejtésisé dhe qytetaréve.
b) Ngritjen dhe harmonizimin e standardeve t& etikés dhe praktikés profesionale né t&
gjitha profesionet e lira ligjore.
¢) Krijimin e njg platforme t& pérhershme t& dialogut dhe shk&émbimit t& informacionit
pér sfidat dhe zgjidhjet e mundshme né zbatimin e ligjit.
d) Rritjen e transparencés dhe pérmirésimin e praktikave t& shérbimit ndaj qytetaréve
pérmes seminareve, simpoziumeve dhe projekteve té pérbashkéta.
e) Inkurajimin e ndérgjegjésimit publik mbi réndésiné e profesioneve té lira ligjore
dhe rolin e tyre n& mbrojtjen e t& drejtave t& individéve dhe bizneseve.

Neni 2
Fushat e bashképunimit

Shkémbimi i informacionit dhe ekspertizés- Dhomat angazhohen pér t€ ndaré
informacion mbi ndryshimet ligjore, praktikat mé t& mira dhe sfidat profesionale pér té
rritur efektivitetin n& ushtrimin e profesioneve pérkatése.

2. Organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta- Planifikimi dhe organizimi i seminareve,
konferencave dhe grupeve t& punés pér géshtje me interes t& pérbashkét qé lidhen me
drejtésing dhe zbatimin e ligjit.

3. Promovimi i profesioneve respektive dhe nxitja e pérdorimit t& tyre, si mjet efikas ligjor
pér qytetarét shqiptaré dhe jo vetém.

4. Standardizimi i procedurave- Hartimi i orientimeve t& pérbashkéta pér t& siguruar
transparencg, korrektési dhe profesionalizém pér procedurat e ndjekura nga profesionistét

ligjor& né komunikimin né& raport me administratén dhe qytetarét.

Neni 3
Organizimi dhe zbatimi

Dhomat do t€ krijojné& njé Komitet Koordinues t& pérbéré nga njé pérfagésues i secilés
Dhomég. Ky komitet do t& mbajé takime periodike pér t& monitoruar zbatimin e ketij
Memorandumi.

2. Komiteti Koordinues do t& mblidhet s& paku dy heré né vit pér t€ diskutuar progresin, sfidat
dhe planet e ardhshme t& bashk&punimit dhe/ose né raste t& veganta kur kérkohet nga njé
prej Dhomave pérkatése lidhur me situata t& veganta q& referon profesioni.

3. Komiteti do t€ pérgatisé njé raport vjetor pér aktivitetet e kryera dhe pér arritjet né kuadér

t€ kétij Memorandumi.




Neni 4
Kostot

Shpenzimet pér zbatimin e kétij Memorandumi do t&€ ndahen né ményré t€ drejté ndérmjet
Dhomave, bazuar né angazhimet specifike pér ¢do aktivitet t& miratuar nga Komiteti
Koordinues.

Neni 5
Kohézgjatja

Ky Memorandum ka njé kohézgjatje t€ pacaktuar dhe mbetet né fuqi deri né njé vendim t&
kundért t&€ marré unanimisht nga Dhomat.

Neni 6
Ndryshimet dhe plotésimet

Cdo ndryshim ose plotésim i kétij Memorandumi duhet t& b&het me miratimin unanim té
pérfaqésuesve té t€ gjitha Dhomave.

Neni 7
Ratifikimi

Ky Memorandum hyn n& fuqi pas nénshkrimit nga pérfagésuesit ligjoré t& t&€ gjitha
Dhomave dhe nénshkruhet n& 4 (katér) kopje origjinale.

Nénshkruar nga:
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